ALPINUS (*Prosper*) de *plantis Ægypti*. Venet. 1591.  
 primum hunc graphicè proposuit potum, quod vero attinget arboris figuram, adeo rudit illa fuit, ut ab aliis facile non dignosceretur. Potum quendam, inquit, ex Bon „f. Ban præparari, quem Turcæ, Ægyptii & Arabes pa- „rant, decoctum vulgatissimum, quem vini loco ipsi po- „tant, venditurque in publicis œnopolii, non secus „quam apud nos vinum, illique ipsum vocant CAOVA. „Arborem similem esse Evonymo; potum corroborare „ventrem, juvare concoctionem, viscerum auferre ob- „structiones, uterus calefacere, menstrua pellere. Phi- „lologis excutiendum relinquimus, an illa antiquioris æ-

vi sententia sibi constet, qua nonnulli contendunt vocabulo קִלְיָה i Sam. XXV. v. 18. significari Coffeam s. potum, quem Davidi attulerit Abigail \*); cum ex fabis s. fructibus frictis & contusis *Cahve*, Arabicæ arboris, potionem gentibus Orientis gratissimam ac receptissimam esse paratam, constat.

De COFFEÆ potu, VERULAMIUS A:o 1624 cent. §. 768. ita: COFFEA turcis potus ex bacca, quæ nigricat instar fuliginis, est acri & aromatico odore, pulverisata in aqua sumitur calente.

Europæis in usu esse cœpit hic potus, circa annum 1650. & primo apud australiores Italos, Gallosque invaliduit.

RAJUS in *Historia plant.* A:o 1690. de potu COFFEÆ, utpote tum receptissimo, ita loquitur: „Arbor „Arabiæ felicis, dntaxat intra Tropicos. Arabes vim „seminum vegetandi destruunt, inde immensæ opes, ut „fere totius orbis divitiæ, in eo confluant; unde illa „pars Arabiæ vere felicissima. Fidem superat, quod mil- „lena modiolorum millia divendant Turcis, Barbaris, „Europæis. Mirum, inquit, tantum thesaurum unius „gentis peculium esse, & intra unius provinciæ angu- „stias coerceri. Mirum, vicinas Nationes, existimu- „lante invidia s. avaritia, eas jam pridem non, vel vi- „depopulatas esse, seu semina, vel vivas radices, dolo- „non surripuisse. Mirum, quam vigilem Draconem „coävetis suis tuendis præficiant indigenæ. Mirum, u- „nius regionis messes, totius orbis sufficere expensis.

Svecis nostratis, ante initium hujus seculi, vix in usu fuit hic potus, quod plures senes, fide dignissimi, etiamnumque superstites, nobis retulere, qui eum ad

nos

---

\* ) Vid. b. m. Olav. Celsii S. Th. Doct. Prof. Hierobot, de plantis Sacra, Scripturæ Ups. edit. MDCCXLV. it. MDCCXLVII.

nos introductum a peregrinatoribus testantur, e Gallia  
reducibus, eo, uti aliis moribus, nostram qui infecere  
nationem.

Vista primo fuit arbor in Europa circa annum 1710.  
ex Arabia seminibus delata in Hortos Academicos Bel-  
gii, & inde per totam facile Europam disseminata; quo  
modo hoc factum sit, graphice describit Boerhave in Hort.  
Lugd. Batavo 2. p. 217. Nicolaus Vitsen, Amstelædamen-  
sis Consul, atque Indiæ Orientalis Præfectus, postquam  
literis saepe monuerat, primum Societatis Indiæ Ori-  
entalis Præfectum Van Hoorn, ut semina recentia, Caffe,  
Mochâ Arabiæ felicis urbe deferenda curaret, atque in  
insula Java, in cuius metropoli Batavia habitabat, ter-  
ræ commissa foveret: cui ille parens, arbores inde na-  
ctus plurimas, unam misit Amplissimo Viro, qui sta-  
tim quam liberalissime, incomparabili hoc ornamento,  
hortum ornavit Amstelædamensem, cuius olim & con-  
ditor fuit. Ibi tulit dein fructus, ex quibus satis novæ  
assiduo stirpes prodeunt. Ita quidem, ut rarissimæ ar-  
boris spectaculum in Europa, unius Vitsen curæ debeat-  
tur & liberalitati, errantque, qui aliter de hac re com-  
mentati sunt, ut suis ad me datis, ipse Amplissimus  
Vir monuit.